
60 DIÁRIO OFICIAL Nº 33406 Sexta-feira, 30 DE JUNHO DE 2017

a necessidade de realização de procedimentos necessários na 
busca da verdade real dos fatos indispensáveis para formar sua 
convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único 
da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 
(trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão 
Sindicante, de que trata a Portaria acima referida, a contar 
da data subsequente no termo fi nal do prazo originalmente 
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 197506
PORTARIA DE PRORR. Nº 255/2017-GAB/PAD. BELÉM, 

28 DE JUNHO DE 2017.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR através da Portaria nº 188/2017-GAB/PAD de 28 
de março de 2017, publicada no DOE n° 33.345 de 31 de março 
de 2017;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 426/2017-NDE-
OUVIDORIA, de 26 de maio de 2017, da lavra da Presidente da 
Comissão em que solicita prorrogação de prazo para a conclusão 
dos trabalhos Processantes;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a 
necessidade de realização de procedimentos indispensáveis à 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 208 da 
Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 
60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, a 
contar da data subsequente no termo fi nal do prazo originalmente 
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão 
Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 197510

PORTARIA DE PRORR. Nº 258/2017-GAB/PAD. BELÉM, 
29 DE JUNHO DE 2017.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR através da Portaria nº 222/2017-GAB/PAD de 10 
de maio de 2017, publicada no DOE n° 33.371 de 11 de maio 
de 2017;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 01/2017-SEDUC/
NDE, de 20 de junho de 2017, da lavra da Presidente da 
Comissão em que solicita prorrogação de prazo para a conclusão 
dos trabalhos Processantes;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a 
necessidade de realização de procedimentos indispensáveis à 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 208 da 
Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 
60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, a 
contar da data subsequente no termo fi nal do prazo originalmente 
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão 
Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 197514
PORTARIA DE REDES. Nº 306/2017-GAB/PAD. BELÉM, 

29 DE JUNHO DE 2017.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 539/2017-NDE/
OUVIDORIA, de 23/06/2017, fi rmado pela Sra. Presidente do 
PAD instaurado nos termos da Portaria Nº 137/2017-GAB/PAD 
de 15/02/2017, publicada no DOE n° 33.317 de 17/02/2017, 
prorrogado pela Portaria nº 217/2017-GAB/PAD de 02/05/2017, 
publicada no DOE nº 33.367 de 05/05/2017, requerendo o 
prosseguimento dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, dada 

a necessidade de realização de procedimentos indispensáveis à 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208 da 
Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 
60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, a 
contar da data subsequente no termo fi nal do prazo originalmente 
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão 
Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 197532

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
NOME: SEBASTIÃO MORAES JUNIOR
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 26/05/2017 A 24/07/2017
MATRÍCULA: 5778050/2 CARGO: PROF.
LOT: EE. REGINA C.S. SILVA / ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 187086A/1
NOME: SOCORRO DE NAZARÉ COHEN SILVA
CONCESSÃO: 92 DIAS
PERÍODO: 01/05/2017 A 31/07/2017
MATRÍCULA: 5483131/3 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: ERC. ALEXANDRE NICODEMOS / BELÉM
LAUDO MÉDICO: 187375A/1
NOME: RONALDO CONCEICAO MARVAO
CONCESSÃO: 24 DIAS
PERÍODO: 07/06/2017 A 30/06/2017
MATRÍCULA: 5785499/2 CARGO: PROF.
LOT: EE. RAIMUNDO L. S. SOUZA / PARAGOMINAS
LAUDO MÉDICO: 187433A/1
NOME: JOILTON CASTRO DA SILVA
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 02/04/2017 A 31/05/2017
MATRÍCULA: 5703751/2 CARGO: PROF.
LOT: EE. DOM PEDRO II / BELÉM
LAUDO MÉDICO: 186195A/2
NOME: LEILA CASTRO GONÇALVES
CONCESSÃO: 28 DIAS
PERÍODO: 31/03/2017 A 27/04/2017
MATRÍCULA: 54183301/1 CARGO: PROF.
LOT: EE. CONSUELO C. SOUZA / ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 186426A/1
NOME: DANIELE RIBEIRO DA SILVA
CONCESSÃO: 62 DIAS
PERÍODO: 22/04/2017 A 20/06/2017
MATRÍCULA: 5593700/1 CARGO: PROF.
LOT: EE. GENERAL HENRIQUE GURJÃO / BELÉM
LAUDO MÉDICO: 186403A/1
NOME: DENISE CASSUNDE CARAVELAS
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 02/05/2017 A 30/07/2017
MATRÍCULA: 5889780/1 CARGO: PROF.
LOT: ERC. APAE DE BARCARENA / BARCARENA
LAUDO MÉDICO: 186405A/1
NOME: DIRCILENE GUEDES BATISTA
CONCESSÃO: 107 DIAS
PERÍODO: 15/04/2017 A 13/06/2017
MATRÍCULA: 57203602/1 CARGO: PROF.
LOT: EE. PARAENSE / ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 186459A/1
NOME: MARIA GORETE ABREU COSTA DA PAZ
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 02/05/2017 A 30/06/2017
MATRÍCULA: 606642/3 CARGO: PROF.
LOT: 3ª URE / ABAETETUBA
LAUDO MÉDICO: 187110A/1

Protocolo: 197292
LICENÇA SAÚDE
NOME: NELIA LUCIA FONSECA
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 15/05/2017 A 13/07/2017
MATRÍCULA: 5192145/2 CARGO: PROF.
LOT: EE. CONSUELO C. SOUZA / ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO:187337A/1
NOME: MARIA DOS SANTOS SILVA
CONCESSÃO: 51 DIAS
PERÍODO: 01/03/2017 A 20/04/2017
MATRÍCULA: 715719/2 CARGO: PROF.
LOT: EE. JOAQUIM VIANA / ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 24161
NOME: VIRGINIA MARIA BARROS GIRAO DE SOUZA
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 29/05/2017 A 12/06/2017
MATRÍCULA: 54189829/1 CARGO: PROF.

LOT: EE. STA. MARIA DE BELÉM DO GRÃO PARÁ / BELÉM
LAUDO MÉDICO: 187407A/1
NOME: TANIA REGINA DO NASCIMENTO MONTEIRO
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 19/05/2017 A 17/07/2017
MATRÍCULA: 22802/6 CARGO: PROF.
LOT: EE. MAROJA NETO / BELÉM
LAUDO MÉDICO: 187238A/2
NOME: TARCISIO CARDOSO MORAES
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 31/03/2017 A 29/05/2017
MATRÍCULA: 57188467/2 CARGO: PROF.
LOT: CTR. ADOLESC. MASC. FUNCAP / ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 185987A/1
NOME: TEREZA CRISTINA MARTINS BARBOSA LOUREIRO
CONCESSÃO: 05 DIAS
PERÍODO: 08/05/2017 A 12/05/2017
MATRÍCULA: 3187195/2 CARGO: PROF.
LOT: INST. EDUCAÇÃO DO PARÁ / BELÉM
LAUDO MÉDICO: 187413A/1
NOME: SHEILA IZOLETE MENDES EVANGELISTA
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 25/05/2017 A 23/06/2017
MATRÍCULA: 5777801/2 CARGO: PROF.
LOT: EE. MÁRIO CHERMONT / BELÉM
LAUDO MÉDICO: 187444A/1
NOME: SIMONE DE JESUS DA FONSECA LOUREIRO
CONCESSÃO: 21 DIAS
PERÍODO: 15/05/2017 A 04/06/2017
MATRÍCULA: 57208523/1 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE. JARBAS PASSARINHO / BELÉM
LAUDO MÉDICO: 29301
NOME: SERGIO AZEVEDO BRAGA
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 18/05/2017 A 01/06/2017
MATRÍCULA: 57202492/1 CARGO:PROF.
LOT: EE. BENEDITO C. PADUA COSTA / ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 187300A/1
NOME: RAIMUNDO DANIEL DE SOUZA PANTOJA
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 24/05/2017 A 07/06/2017
MATRÍCULA: 57217175/1 CARGO: PROF.
LOT: EE. ARTUR PORTO / BELÉM
LAUDO MÉDICO: 187290A/1
NOME: RITA DE CÁSSIA CARVALHO DA SILVA
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 08/03/2017 A 06/05/2017
MATRÍCULA: 5313783/3 CARGO: PROF.
LOT: EE. BARÃO DO RIO BRANCO / BELÉM
LAUDO MÉDICO: 23641
NOME: REGINA LOBATO DA SILVA
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 01/04/2017 A 29/06/2017
MATRÍCULA: 730122/1 CARGO: ESCREV. DATILÓG.
LOT: EE. ONEIDE S. TAVARES / ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO:29261
NOME: RENATA DE NAZARETH OLIVEIRA DE FREITAS 
ALMEIDA
CONCESSÃO: 32 DIAS
PERÍODO: 28/03/2017 A 28/04/2017
MATRÍCULA: 5819440/2 CARGO: PROF.
LOT: EE. DOM PEDRO I / BELÉM
LAUDO MÉDICO: 24461
NOME: RAIMUNDA HELENA SILVA DA COSTA
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 07/05/2017 A 04/08/2017
MATRÍCULA: 758213/1 CARGO: SERVENTE
LOT: EE. VIRGILIO LIBONATI / BELÉM
LAUDO MÉDICO: 27721
NOME: RITA DE CÁSSIA PINHEIRO ALVES
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 24/05/2017 A 22/06/2017
MATRÍCULA: 5778450/3 CARGO: PROF.
LOT: EE. REGINA C. S. SILVA / ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 187339A/1
NOME: RAIMUNDO DANIEL DE SOUZA PANTOJA
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 24/05/2017 A 07/06/2017
MATRÍCULA: 57217175/2 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE. ARTUR PORTO / BELÉM
LAUDO MÉDICO: 187290A/2
NOME: OLGA MARIA DA SILVA MATNI
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 23/05/2017 A 21/06/2017
MATRÍCULA: 5450829/2 CARGO: PROF.
LOT: EE. VIRGINIA A. CUNHA / BELÉM
LAUDO MÉDICO: 187447A/1
NOME: VERA LUCIA NASCIMENTO LOBATO
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 30/05/2017 A 28/07/2017


